证券代码：603003         证券简称：龙宇燃油      公告编号：2022-008

上海龙宇燃油股份有限公司

关于计提资产减值及商誉减值准备的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海龙宇燃油股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022年 1月 28日召开

了第五届董事会第六次临时会议，审议通过了《关于计提资产减值及商誉减值准

备的议案》，现将本次计提减值准备的具体情况公告如下：

一、关于计提资产减值及商誉减值准备的具体情况

根据《企业会计准则》、中国证监会《会计监管风险提示第 8 号——商誉减

值》以及公司有关会计政策的规定，基于审慎性原则，为更加真实、准确地反映

公司截至 2021 年 12 月 31 日的资产财务状况，公司及下属子公司对资产负债表

日可能发生减值迹象的商誉、应收账款及其他应收款计提减值准备和存货计提跌

价准备合计 22,697.16 万元，转回或核销以前期间计提减值准备 624.58 万元。

具体情况如下：

资产名称 2021年拟计提减值金额（人民币:万元）

应收款项 10,706.56

商誉 11,631.90

存货 358.70

减值转回 624.58

合 计 22,072.58

其中对公司 2021 年度利润影响较为重大的三项减值计提情况如下：

（一）收购北京金汉王形成的商誉

1、商誉的形成

公司于 2016 年 9 月通过非公开发行股份募集资金 34.36 亿元，募集资金用

于收购北京金汉王技术有限公司 100%股权以及投资并建设金汉王云计算运营中

心，在股权收购环节属于非同一控制下的控股合并形成商誉 1.95 亿元。公司每

年年末均严格按照《企业会计准则第 8号—资产减值》的规定，对因企业合并形

成的商誉，无论是否存在减值迹象，均结合与其相关的资产组进行减值测试，其

中 2018年度、2020年度公司聘请了具有证券期货相关业务资格的资产评估机构，

以商誉减值测试为目的，对金汉王商誉资产组的可收回金额进行估值，并出具相

关评估报告，测试结果显示上述金汉王商誉资产组的可收回金额高于包含商誉的

资产组账面价值，不存在减值。

2、计提商誉减值的原因

（1）政策因素影响：2021 年 5 月和 11 月，国家发改委等部门分别印发了

《全国一体化大数据中心协同创新体系算力枢纽实施方案》、《贯彻落实碳达峰碳

中和目标要求，推动数据中心和 5G 等新型基础设施绿色高质量发展实施方案》，

2021年 10月，北京市发改委等部门发布了《关于进一步加强数据中心项目节能

审查的若干规定》、《北京市进一步强化节能实施方案》。在上述相关政策因素影

响下，面临电力资源稀缺以及能耗管控政策趋严的双重压力，金汉王数据中心项

目电力增容存在较大的不确定性，使得三期可建设机柜数量有所减少，公司判断

金汉王商誉已经出现明显的减值迹象。

（2）市场因素影响：2021 年全国范围内数据中心规划新增机柜总数约 99.15

万架，而 2019 年新增机柜总数约为 50 万架，数据中心机柜市场供应量在 2021

年出现大幅增长。而阿里云、华为云、腾讯云等公有云厂商作为传统数据中心最

大的客户，在 5G、云计算、物联网等新技术风向带来的数据量激增的情况下，其

战略方向已经转变为自建数据中心或者数据中心基地项目，原先租用的第三方数

据中心机柜销售价格从成本加成定价，转变为市场销售竞争性定价。经过公司管

理层谨慎判断和预期，在合同执行期结束以后，结合数据中心机柜市场供需两方

面综合考虑，未来五年机柜销售价格上涨空间不大，预计未来机柜销售收入将无

法保持原预计增长率，从而影响金汉王的整体估值。

3、资产减值准备情况

公司经营管理层根据对未来经营情况的分析预测，并与公司聘请的评估机构

和审计机构进行了初步的沟通确认，经测算，截至 2021 年 12 月 31 日，公司合

并报表中已确认的收购金汉王形成的归属于上市公司股东的商誉原值为

19,516.42 万元，本次拟计提减值 11,631.90 万元。本次计提商誉减值准备后，

预计公司因收购金汉王所形成的商誉账面价值为 7,884.52万元。

（二）山东省岚桥石化有限公司应收款项

根据 2019 年公司全资子公司舟山龙熠石油化工有限公司与山东省岚桥石化

有限公司（以下简称“岚桥石化”）签订的买卖合同，截至 2021 年 12 月 31 日，

公司 16,130.47 万元合同债权尚未收回。公司财务部门根据目前诉讼进展、债务

人及担保资产情况拟对该笔应收款项计提减值准备 11,291.33万元，公司于 2020

年已经计提减值准备 1,613.05 万元，2021 年度拟补充计提减值准备 9,678.28

万元，情况如下：

1、诉讼进展

（1）2021年 8 月 12日，日照市中级人民法院作出（2021）鲁 11 民初 96号

一审民事判决支持公司的债权主张，判决岚桥石化 7 日内清偿上述债务 16,130

万元。如岚桥石化不履行付款义务，公司有权将其已经获得的担保增信资产协商

折价或者以拍卖、变卖所得价款优先受偿，资产情况如下：

○1叶成持有岚桥国际商业有限公司 1.97%股权；

○2岚桥石化以其位于山东省岚桥石化有限公司厂区内的固定油罐共计 40 项；

（2）2021年 11 月 16日，山东省高级人民法院作出终审判决驳回被告上诉

请求、维持原判。

（3）终审判决生效后，公司向日照市中级人民法院申请强制执行，2021年

11 月 25 日强制执行立案审核通过。2021 年 12 月 6 日，调解程序结束，转为正

式执行立案，案号：（2021）鲁 11执 1203号。

（4）2022 年 1 月 14 日公司收到岚桥石化判决后回款 350 万元，除此之外

未获取其他回款及执行款项。

2、债务人及担保资产情况

（1）根据公司委托山东周智律师事务所对债务人岚桥石化所开展的法律调

研情况反映，岚桥石化已被众多债权人在多家法院诉讼、执行，名下资产已被反

复查封、冻结，对其执行追索存在一定难度。

（2）2021 年 11 月 8 日，公开信息披露岚桥国际商业有限公司的重要子公

司岚桥集团有限公司 2018 年度第一期中期票据“18 岚桥 MTN001”未能按期兑

付，构成实质违约，发债主体及相关债项评级降至 C。

（3）2021年 12 月 27日，日照市金融发展与稳定领导小组办公室相关代表

就以上债务问题来沪洽谈暂缓执行的计划与方案，我公司代表基于维护股东权益

的立场最终未能与其达成一致意见。

3、资产减值准备情况

分析以上可能影响款项回收性的多项因素，公司财务部门与年审会计师进行

初步沟通后认为，虽然岚桥石化在当地政府帮助下正在积极化解危机摆脱困境，

但至今为止公司实际收回款项仅 350万元，且债务违约、评级下降等客观证据表

明岚桥石化及其担保资产的偿债能力较 2020 年末存在更大的不确定性。据此公

司财务部门从谨慎性原则出发对该笔应收款项采用单项计提预期信用损失的方

法，2021 年度计提减值准备共计 9,678.28 万元，累计计提比例达到 70%。

（三）上海易臬有色金属贸易有限公司应收款项

公司控股子公司融屿贸易（上海）有限公司与上海易臬有色金属贸易有限公

司（以下简称“易臬公司”）贸易合同形成应收账款 17,846 万元，截至 2021 年

12月 31 日尚未收回，公司于 2020年已累计计提减值准备 13,705.39 万元，2021

年末公司财务部对该项债权的抵质押增信资产进行回收能力评估，考虑崇明房产

市场价格下跌、化工机器设备未能完成财产保全以及设备停产时间延长等因素，

从谨慎性原则出发，2021年度拟补充计提减值准备 857.03万元。

二、计提减值准备对公司的影响

上述商誉及应收款项拟于 2021 年计提资产减值准备 22,167.21 万元，预计

将减少公司本期利润总额 22,167.21万元。

上述拟计提的资产减值系公司与公司聘请的评估机构和审计机构进行充分

沟通后确认的初步测算结果，最终计提资产减值准备金额将由公司聘请的评估机

构及审计机构进行评估和审计后确定。

敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

上海龙宇燃油股份有限公司

2022年 1月 29日